220 Véase PASTOR, Fr., *Wilhelm v. Vorillon, ein Skotist des 15. Jahrhunderts*; FranzStud 8 (1921) 48-66. Ultimamente BRAUN, L., *The «Liber de anima» of W. of Vorillon*; O. F. M.; MedStud (= Medieval Studies) 10 (1948) 225-297.

Pocos escritores habrían existido, cuyo nombre revista formas más variadas en las citas de otros; por curiosidad mencionamos las que hemos leído: Vauvallain, Vauroulouen, Warelon, Voelion, Forleon, Vorilloen (= Vorilongus), Veurouillon, Vauvraunant, Vacari-lonis, Vallisonis, Vallerouillonis, Varallon, de Valle, Bullain o Bullonis o Reullon.

221 Así ROTH, B., *Franz v. Mayronis*, Werl 1936, p. 554.

222 GUTTERERIUS VORILLONG, *super quattuor libros sententiaram...*, Venetiis 1496, 23 A.

223 I. 1. dier. 5, c. 2, t. 1, p. 50.

224 Summa Tridentina, I. I. P. 1, inq. 2, q. 1, lit. E, s. I, t. 1, p. 432.

Santo Tomás en el Comentario a las Sentencias se propone la dificultad:

«generatio... est inter duas terminas, scilicet terminum a quo et terminum ad quem. Sed generatio filii non habet terminum a quo, quia non est ex non esse. Tergo alio non habet terminum ad quem» (225).

Responde el Angelico que en las criaturas el término de la generación lo mismo que el principio de ella, se puede entender en dos sentidos:

«Dicitur enim principium generationis ipsum generans; et huic principio correspondet sicut terminus ipsum genitum. Dicitur etiam principium generationis a quo incipit generatio, et hoc modo principium vel initium generationis est privatio formae inducendae; et huic principio terminus oppositus est forma per generationem inducita. Sicut etsi in desubstantiatione terminus a quo est migrata et terminus ad quem est albedo; similiter in dilatatione terminus generationis, quarevis non sit ibi ratio vel ratio, potest scripti dupliciter: scilicet ipsum generatum, et hoc est filius; vel essentia accepta a Filio per generationem.

Ad primum ergo dicendum, quod generatio et quilibet motus totam imperfectionem habet ex termino a quo, quod est privatio vel contrarium includens privationem; et ideo in generatione divina non est terminus a quo, sed tantum terminus ad quem, a quo est tuta perfectio generationis» (226).

Escrito coincide en el fondo con el Angelico:

«bene concederetur ista: Pater est principium originatum determinatus Filiu; pero el Hijo no tiene principio a quod sit quasi terminus illius durationis a quo, sicut in causa dicitur principium temporis» (227).

Más expeditivo Guiral OT en su Comentario inédito a las Sentencias exige precisamente para la generación eterna la creencia de ambos términos:

«Sciendum ergo de primo quod ad generationem eternam requiriatur nullum habere terminum a quo, nullum terminum in quem, et oppositio [sic] a quin...

primum patet quia terminus a quo prius est duratione tempore in qua... sed nullum eternum habet aliquod ante se quod durationem esse...

Además:

«terminus in quem... facti cessare generationes... et per consequentiam non esse eternam» (228).

225 I. 1. dist. 5, q. 3. l.

226 I. 1. dist. 5, q. 3, l. solut.

227 Script. I. D. I. 1. dist. 9, q. ub., t. 1, p. 610.

228 Biblioteca Nacional de Madrid, 65, f. 31v.

Nuestro autor, Guillermo de Vorillon, resuelve la dificultad distinguendo:

Ad primum dic, ad maiorem quod terminus tripliciter quo ad primum capitur: uno modo pro principio durationis: sicut dicimus deum principium creature et terminus nostrum a quo venimus, et ad quem vadimus. Secundo pro principio magnitudinis, sicut dicitur quod in linea sunt termini extremitates lineae. Et his duabus modis habet veritatem maior. Tertio dicitur terminus pro originali principio et terminus productivus et hoc modo non repugnat eternitati, et sic capitur in proposito, nec est illi proprietas classis immutabilis (229).

Como se ve, la solución del problema depende del sentido que se dé a la frase: *terminus a quo*.

Todavía siélos después, Ruiz de Montoya se tendrá que ocupar del asunto: *proprie* loquiendo en el sentido de Santo Tomás, que es el aristotélico, no hay *terminus a quo* en nuestro caso, ya que no hay privación de forma alguna que se adquiera por nueva producción o mutación. Pero *scundum quid et impropre* se puede concebir un término *a quo* en las divisiones "non quidem intelligendo privationem, sed meram prae-
cisionem intellectus ratione cuius essentia divina quatenus concipitur esse in Patre prius origine, quam generetur Filius, nondum concipitur hanc essentiam esse Filium et illi communicari per generationem" (230). En estos sentidos rectos es claro que nada se opone a la eternidad de la generación, si se admiten un *terminus a quo* y otro *ad quem*.

La segunda dificultad que se propone Guillermo de Vorillon contra la generación eterna nos es ya conocida: nullum quod est semper in fieri est eternum, sed generatio filii dei semper est in fieri...

En la prueba de la mayor se aduce el consabido esfato aristotélico: "quod semper fit, nondum est". Donde el adverbio *nondum* hace más clara la afirmación que se solía mencionar en esta forma: "quod fit non est".

Para probar la menor se transcribe el texto origonal, utilizado ya por Pedro Lombardo: "Splendor enim non semel nascitur et desinit" (231).